9. DISCEPTATIO CONTROVERSISTICA

Am 19. Mai 1532 fand im Fraterhause in Münster eine Disputation statt, zu der B. Rothmann die katholische Seite durch öffentlich angeschlagene Thesen herausgefordert hatte. Zugewogen waren von evangelischer Seite: Rothmann, Glandorp, Brictius thon Norde, Cotius, v. d. Wieck(?), Belholt und Langermann, während auf katholischer Seite außer Patroclus Peltzer (gen. Boickmann), Tieman Kemner, Johann von Elen, Heinrich Mumpert, die Fraterherren Johann von Ahaus und Theodor Bredevorh erschienen. Nach Hamelmann (W 1191) hat auch Otto Beckmann daran teilgenommen und mit Glandorp disputiert. Die näheren Angaben über den Verlauf der Disputation bietet Cornelius, Gesch. I, S. 167. Das Thema, um das es geht, ist Meßopfer und gute Werke. Auch die Mißbräuche werden angegriffen. Als Lektor der Franziskaner-Konventualen muß Boickmann einen wissenschaftlichen Ruf genossen haben (vgl. Schlager a. a. O.), und es bedeutet schon Mut, wenn Rothmann ihn angriff. Offenbar fühlte er sich ihm nach seiner humanistischen und theologischen Bildung überlegen. Bei dieser Gelegenheit behandelte Rothmann die alleinige Autorität der Schrift, wobei er sich an das Büchlein des H. Buschius „De singulari autoritate veteris et novi testamenti“, 1529, hielt.

Ihm zur Seite trat Glandorp. Da es zu keiner Entgegnung kam und die Gegner sich keinen Erfolg von der Disputation versprachen, sollte der Kampf durch Streitschriften fortgesetzt werden.

Rothmanns schriftliche Darlegung (St. Arch. Münster, Msc. II Sammlung Kindlinger Bd. 78, Bl. 228—231) ist vom 1. 6. 1532 datiert, seinem Kontrahenten aber, wie dieser am Schluß seiner Darlegung bemerkt, erst viel später durch Briccius thon Norde zugestellt worden. Die beiden Schriften scheinen dann bei den Minoriten abgeschrieben zu sein. Eine Abschrift befindet sich im Hist. Archiv der Stadt Köln. Boeckmanns Antwort bringen wir in Band 2. — Kerksenbrock (vgl. 1, S. 221) weiß offenbar von dieser Begebenheit und von den Streitschriften nichts.

DISCEPTATIO CONTROVERSISTICA SUPER BONIS OPERIBUS ET
MISSAE SACRIFICIO INTER FRATREM PATROCLUM PELTZER
CONDICTUM BOICKMAN ORDINIS FRATRUM MINORUM
S. FRANCISCI CONVENTUALIUM ET BERNARDUM ROTHMANN
PRAECIPUUM NOVI EVANGELII PSEUDO-APOSTOLUM MONASTERII
WESTPHALIAE ANNO 1532.

Bernardi Rothmanni Epistola ad Fratrem Patroclum Boickmannum.

Bernardus Rothmannus

Noto Lectori Fratrum Minorum Salutem dicit.

Cum nuper ex improvise in velitationem quorundam Scripturae locorum incidissemus, tu tandem positionem quandam asseveranter proponere et mihi scripto explicandam tradebas, quam ut ego tunc lubens suscepi, ita jam tandem in sequentibus explicatam candide remitto: Equidem omissa verborum $\kappa\upsilon\beta\epsilon\lambda\alpha$ ex simplici veritatis consideratione id, quod res est, posui. Non ignoro autem, contentiosam Sophisticam posse vellicare hic quaedam, nimirum, quod quasi imperita quadam inscitia distribuendi simpliciter de re pronuntiem, quam illa in tot formas scindat, utpote de Justitia, Fide, Gratia et reliquis, quae non uniformia apud Sophistas sunt, sed multiformia. Ego autem quia de simplici et unica mundatione, qua per Christum expurgamur a peccatorum sordibus, dicere institui: hoc enim postulat thesis tua: nihil sum moratus verborum contentiosam pugnam, sed simpliciter meam sententiam profero. Praeterea obiter quoque attingo ea, quae tum inter prandendum familiariter inter nos tractata sunt, atque illius facti causam suo loco reddo. Dispeream autem, si non quidquid, hoc est candide, praestitum est, idque tumultuanter; nam negotiorum meorum undae non patiuntur, ut elaborate et elimatae quicquam ejusmodi excudam. Volo autem, ut tu simili candore et mea iudices et tua vicissim communices. De his satis; ad positionem tuam propero. Vale. Datum Monasterii Anno 1532 Sabbato post Trinitatis [1. Juni 1532].

Rothmanni

De Efficacia bonorum operum in ordine ad augendam interiorem Animae munditiam et Missae Sacrificio contra Fratrem Patroclum Boickmannum instituta Dissertatio.

Positio, quam tum ex undecimo Cap. Lucae fabricabas, sequitur, et est talis: Opera, inquis, in fide facta reddunt nos mundiores coram Deo. Dum ad amussim Sacrae Scripturae hanc tuam positionem expendo, profecto non tam inconsiderata, quam plane absurda, ne dicam impia mihi videtur. Siquidem gloriam Christo furatur et operum fiduciam confirmando crucis Christi pretium evacuatur. Miseret certe me, Christum, unicum redemptionis et mundationis nostrae pretium, tam contemptim a nobis et vili aestimari, quippe ut, quod est sanguinis sui proprium, malimus superbis operibus nostris transscribere, quam ipsi gloriam dare. In hoc carnem assumpsit, mortuus est et effudit sanguinem suum Christus, ut nos a peccatorum sordibus ablueret atque ita Salvatoris nomen obtineret, utpote qui purget, justificet et salvet; nos autem, ut sumus innata quadam *φιλαντία* ad fiduciam nostrorum | operum propensi, hoc manibus pedibusque obnixè conamur, ut repudiata scilicet Christi gloria, gloriam aliquam operibus vindicemus. Agnoscitur hinc, quam aegre subdat se caro solius Christi fiduciae in se suaque confidere gestiens, neque prius fiduciam, quam se ipsam abnegat humana ratio, quam etiam, imo in totum abnegare jubemur a Christo, quod sinceræ in ipsum fiduciae obstaculum est. Sequitur enim lubricas imaginationes suas, ut ex sese Christi Dei in nos affectum metiatur.

Atqui Dei alia voluntas est, et longe illius cogitationes a nostris dissident; voluntas siquidem Dei et cogitatio consilii sui est, ut nos peccatores in Christum filium suum penitus conjiciamus, haurientes de fonte ejus aquam vivam, qua fide purgemur. Sed ita non cogitat ratio, quæ potius liberi sui arbitrii merita colligit et salutis pretium statuit: atqui hac semel abrogata opus est Christum induere et in illius fidem nos totos dedere, ut ille in nobis vivens fructificet.

Porro autem, ut prorsus nos in Christum, extra quem nulla est mundatio nostri, conjiciamus, a quo propter peccata longissime absumus, opus est Spiritu Dei, qui nos trahat et in imaginem ipsius transformet et innovet, et qui deinde innovatos et regeneratos ad producenda munda opera idoneos faciat; quando quidem sine ejus nitro sordidissima coram Deo peccata sunt omnia opera nostra, quantumvis coram mundo speciosa appareant, verum Spiritu intus purificante fructus tandem producimus Deo in odorem suavitatis. Proinde dum hoc mecum expendo et considero, quippe quod opera nostra universa immundities sint, nisi quantum per fidem inhabitans in nobis Spiritus virtute sanguinis Christi et nos et opera expurgat, mirari satis non possum, quæ sit incogitantia aut coeca ingratitude nostra, ut subjecto, quod patitur, vim tribuere agentis malimus, quam ingenue unicum purificationis operatorem agnoscere Christum. Caeterum, ut ad rem tandem veniamus, effigiabo purificationis nostræ rudem aliquem modum tibi; quid, inquam, sit, quod purget et quomodo purgemur, ut dilucide ita cognoscere queas, quam inconsiderate proposueris, et vim purgandi nos operibus ascriperis; cum tamen ipsa opera aliunde purificationem sui requirant, nempe a fide. Purificatio autem nostri sic habet: omnes nos sordibus peccatorum immersi natura eramus, adeoque nemo inter filios dei, qui non peccatorum spurcitie mademus. Porro Deus miseritus nostri unigenitum filium misit,

carne nostra induit et in illum posuit omnes iniquitates nostras et in sanguine ejus abluit sordes filiarum Sijon, et Sanguinem Hierusalem lavit de medio ejus in spiritu judicii et ardoris. Perficit autem Dominus hanc mundationem in credentibus; proinde per fidem sanguinis Christi propter gloriam nominis sui gratuito purificat corda nostra Deus; atque deinde ex puro corde munda opera procedunt; et non tantum ex impuro purum facit, hoc est: ex impio pium, sed idem Deus, qui justificat impium, per omnem vitam purgat crimina, et quatenus ille purgat, eatenus pura sunt opera purificati, alioquin prorsus sordida. Quapropter cum mundentur ipsa opera alioqui immunda, sequitur, quod nullam virtutem habeant nos mundandi coram Deo, a quo ipsa mundari oportet. Hoc ut manifestius reddatur, libet arboris comparisonem, qua et ipse Christus operum rationem explicuit, in medium afferre. Siquidem perinde nobiscum est, atque cum fructifera arbore nimirum, ut bona arbor bonos fructus facit, et non convertuntur fructus, ut faciant bonam arborem, sed tantum bona esse arbor ex fructibus cognoscitur: ita e puro corde pura quidem opera proveniunt, fructus scilicet declarantes puritatem cordis, atqui vero non mundant nos perfecta a nobis credentibus opera, sed ipsa virtute fidei purificantur, et purgati interioris hominis indicia sunt; qui purgat autem et mundiores nos coram Deo efficit, | purificator omnium solus Christus est; de quo scriptum est: Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta et immaculata¹. Quid potest, quaeso, dilucidius et irrefragabilius contra tuam inconsideratam positionem dici? Tu dicis, opera in fide facta reddunt nos mundiores, idque coram Deo; age dum, amabo te, mi frater, non te pudet tam vanae positionis, adversus quam dissertissimus et invictissimus Evangelii praeco Paulus tam aperte pronuntiat? Tu, inquam, dicis, opera in fide facta reddere nos mundiores? Atqui quid dicit Paulus: Christus, inquit, mundat Ecclesiam, id est credentes sibi, lavacro aquae in verbo vitae, ita ut ne macula quidem aut ulla ruga aut quidquam ejusmodi relinquatur, sed ut sancta et immaculata sit, utique coram Deo, in cujus conspectu ne astra quidem alioquin sunt munda, nisi quatenus per Christi sanguinem expurgantur, siquidem hoc praestat Christus lavacro aquae in verbo vitae, ut qui dilexit nos aut lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo et fecit nos Regnum et Sacerdotes Deo et Patri suo. si, inquam, usque adeo nos emundat Christus et abstergit omnem labem, ut nulla macula reliqua maneat, obsecro te, quid tum facient opera tua in fide facta? Num invenient post purificationem Christi, quod expurgent? Proinde ut recte fortasse dixeris, opera in fide facta esse munda, ita ridiculum et plane absurdum est, quod illis ascribis purificandi nos efficaciam. Nam quomodo fieri potest, ut opera a nobis facta sint nobis ipsius mundiora et praestantiora? Nos utique mundati a Christo munda opera progignimus et tanquam bona arbor bonos fructus facimus, et quemadmodum fructus non faciunt arborem bonam, sed declarant

¹ *Eph.* 5, 25—27

qualis sit, ita etiam de operibus sentiendum, ut supra dictum est: et opera utique a nobis fiunt aut pura aut impura, prout Deus in nobis operatur. Opera autem non faciunt aut qualificant nos, sed qualificatos a Deo ostendunt. sed piget me fusiis hoc tractare. Caeterum bona me spes habet, facile te ex his intelligere posse, quid sentiam et quid sentiendum putem, nimirum nos et opera nostra in fide per Christum purgari, et non purgare opera, ut efficacia purgandi non penes (?) opera, sed Christum relinquatur. Haec mea est sententia: Si autem haec tibi minus probabiliter, quod tamen non autumo, cum tota hoc scriptura canat, tuum erit hanc tuam positionem evidentioribus testimoniis probare, quam nunc a me vides refutari. quod si te facturum putas, renuntia. Quod autem dicis opera in fide facta, si ideo, quod in fide facta sint, hanc illis virtutem tribuendam putas, obsecro, expende naturam operum nostrorum accuratius et facile deprehendes hujus opinionis vanitatem. Duplicita sunt opera nostra, nimirum aut in fide facta aut extra; quae ex fide procedunt, bona sunt, quae vero ex fide non procedunt, mala. Propter fidem ergo opus bonum aut malum censetur, hoc est, opus ipsum in fide purificatur, et purificati dein per fidem cordis perhibet testimonium, ut supra dictum est. Proinde, ut summatim dicam, cor mundum creatur in nobis a Deo per fidem in Christum, mundum cor producit munda opera, opera testificantur quidem et declarant cordis per fidem puritatem, atqui vero non convertuntur, ut nos puriores reddant coram Deo, sed qui manent in Christo, a Patre coelesti purgantur, ut fructum plus adferant, non ab operibus. Habes positionis tuae juxta fidei meae et scripturarum analogiam simplicem explicationem; si tibi satisfaciet et occasiones purius de Christo mundatore nostro sentiendi praebebit, est quod supra modum gaudeam; sin autem, precor Christum, ut expulso mundi spiritu suo te spiritu, qui unus haec in Christo mysteria capit, illuminet.

Nunc venio ad ea, quae eadem velitatione veluti obiter attacta sunt, atque haec nunc ideo refricare opere pretium visum est, quod audio passim quosdam ex fratribus vestris insignes triumphos adornare et Jo Pean² vociferare, |victum nimirum Rothmannum herbam nobis dedisse, cum tamen non simus super ulla positione serio congressi. Profecto autem, quanquam eruditione et rerum peritia non illibenter me vobis inferiorem agnoscam, tamen quod ad agnitionem Christi et illius doctrinae, quam quotidie ferme publice profiteor, attinet, ut certissima conscientia in hoc negotio versor, ita committere non debeo, ut hujusmodi tropheorum erectione putetur, quasi in me victa veritas fuerit, adque adeo passim, quae docui in veritate, in dubium propterea vocentur. Quoniam quidem non adoro, quod ignoro, sed certus per Dei gratiam sum de iis, quae adsevero, dicam autem de his breviter, ut potius proponere, quam docere aut probare videar, ita ut, quantum memoria adhuc teneo eorum, quae abs te dicta sunt, statum duntaxat ponam, et meam tunc responsionem et sententiam ex diverso opponam. Duo autem potissimum fuerunt, mea quidem opinione, quae post primam velitationem attacta sic a nobis, utcumque fuerunt. Primum de sacerdotio Christi; alterum de sacri-

² Vgl. Pauly-Wissowa XVIII, 2, Sp. 2340 ff.

ficio missae. Quantum de his recogitare possum, tuam opinionem ponam; sicubi autem erravero aliterque posuero, quam tu sentias, tuum erit candidè admonere, nam hic non ponam opinionem tuam quasi impugnandam, sed ideo, ut de his rebus meam sententiam proponendi occasionem habeam. Principio de sacerdotio Christi: Ita proposuisti: Christus est sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedeck, Melchisedeck obtulit panem et vinum; ergo et Christum offerre oportuit panem et vinum, aut sub specie panis et vini Corpus et Sanguinem suum³. Hanc ratiocinationem instanter admodum urgebas, hoc statuere volens Christum ideo sacerdotem secundum ordinem Melchisedeck dici, quod, sicut Melchisedeck panem et vinum obtulit Abraham, ita ille sub speciebus panis et vini in coena obtulit corpus et sanguinem suum. Ego autem aliter sentio, et quod Christus dicatur sacerdos secundum ordinem Melchisedeck, aliam rationem, existimo; Melchisedeck in ordine sacerdotii sui nec habuit praecedentem nec subsequentem; eodem ordine et Christus sacerdos est, et in ordine sacerdotii sui, in quo unica corporis sui victima perlitavit et consumavit in sempiternum sanctificatos, nec habet praecedentem nec subsequentem. Quare autem hanc sententiam amplectar? Multae quidem rationes sunt, quas hic nunc prudens omitto. sed age, ponam unam aut alteram rationem, si forte, cortice literalì omisso, ex illis medullam spiritus discas amplecti aut saltem, ut tum vicissim tuae sententiae mihi satisfactionem reddas. Principio ut maxime concedam tibi, quod tamen haud facio, Christum ideo dici sacerdotem secundum ordinem Melchisedeck, quia simili specie sacrificii sit usus, tamen adhuc probare non potes Melchisedeck ut sacrificium obtulisse panem et vinum; quia sicut habet textus: Protulit panem et vinum, ego malem ita intelligi, quod protulerit ad refocilandum Abraham et delassatos ex itinere pugnatōres, quae etiam Chrysostomi sententia videtur, atque ut potius intelligendum sit, benedixisse Abrahæ ex officio sacerdotis, quam quod protulerit loco sacrificii ut sacerdos panem et vinum. Hunc etiam sensum habere textum, vel ipsa verba clamant: nam quod nos vulgari editione latine legimus: at vero Melchisedeck Rex Salem proferens panem et vinum, erat enim sacerdos Dei altissimi, et Hebraica editio, unde veritas peti debet, hoc modo legit: Et Melchisedeck Rex Schalem proferens panem et vinum, et ipse sacerdos Dei altissimi, et benedixit ei et dixit⁴ etc. Vide, quod hic textus non dicat: erat enim sacerdos, sed: et ipse sacerdos, atqui Et coniunctio non est Etiologica, sed simplectica. Huic suffragantur Septuaginta etiam, nam ita graece reddiderunt hunc locum: καὶ Μελχισέδεκ βασιλεὺς Σαλήμ ἐξήνεγκεν ἄρτους καὶ οἶνον; ἦν δὲ ἱερεὺς τοῦ θεοῦ ὑψίστου. χ'(καὶ) εὐλόγησεν τὸν Ἀβραάμ, χ'(καὶ) εἶπεν... καὶ τὰ λοιπά. Hic δε λοιπὶς copulativam, et non γὰρ causativam coniunctionem significat. Ponamus autem nunc et ipsum Hebraeum textum, et audiamus ipso Mosche sua verba resonantem: וּמֶלְכִי־צֶדֶק מֶלֶךְ שָׁלֵם הוּצִיא חֶלֶם וַיְבַרְכֵהוּ וַיֹּאמֶר בְּרַחֲמֵי יְהוָה אֱלֹהֵינוּ אֲבְרָהָם וַיֹּאמֶר אֱלֹהֵינוּ אֲבְרָהָם וַיֹּאמֶר אֱלֹהֵינוּ אֲבְרָהָם

³ Ps. 110, 4; Gen. 14, 18—20

⁴ Gen. 14, 18

hos textus diligentius, et facile intelliges frivolum esse, quod hinc probare conaris, nimirum Christum ideo secundum ordinem Melchisedeck sacerdotem dici, quia sicut Melchisedeck panem et vinum protulisse legitur, ita Christus corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini obtulerit in coena. Longe alia ratio est, quare secundum ordinem Melchisedeck dicatur sacerdos. Plura ex textu argumenti peti possent, quibus tua opinio facile convelli possit, utpote, quod textus non habeat 'obtulit Melchisedeck' sed 'protulit' et hebraice et graece et latine legimus. Deinde protulit Abrahama, atqui hominibus sacrificari solitum nusquam legimus. Porro typus iste aliud mysterium continet, nimirum in nomine, quemadmodum Melchisedeck protulit fessis a proelio Abrahamo et suis panem et vinum, quo eos recrearet, et bene precatus est, ita Christus, qui verus est Melchisedeck et Rex Schalem, justitiae et veritatis Rex, dat panem et vinum de coelo vivum ac vivificantem, nempe carnem et sanguinem suum, quo ita vires animae reficiuntur, ut in aeternum gaudeant et vivant, quibuscumque hic cibus ac potus contigerit. Haec ex multis pauca dixisse sufficiant et quasi digito demonstrasse, quis sit germanus hujus loci sensus. Tibi vero, si quid probabilius manifestatum est, candide mihi atque ego tibi communicare dignare. Ex adducto jam de Melchisedeck et explicato utcumque loco et Malachiae vaticinio: Ab ortu solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur, et offertur nomini meo oblatio munda⁵, astruere tum quoque nitebaris missam esse oblationem illam mundam, de qua locutus sit Malachias. Verum enimvero, ut jam dictum est, Melchisedeck historiam, videlicet, quod protulit panem et vinum, non fuisse sacrificium, ita oblationem, de qua dicit Malachias, hostiam illam sanctam, viventem, acceptam Deo⁶, de qua dicit Paulus, significare, affirmare ausim. Haec proposuisse sufficiat; et ut ingenue fatear, de missa ita judico. Missae, quas annuo stipendio conducti sacrificuli faciunt, superstitiosa coenae dominicae profanatio sunt. germanus coenae Dominicae est usus, ubi juxta institutionem Christi mors Domini in fractione panis, et sumptione calicis, hoc est, communicatione corporis et sanguinis ejus, in communionem fidelium annuntiatur. Habes meam de Missa sententiam, tuum erit subscribere aut meliora docere. boni consules, mi frater, quia parum concinne haec scripta sunt, utpote, quia subinde expuncta et addita sunt quaedam. Amanuensis meus, ut erant a me mutilate scripta, ita non est omnia assequutus; et mihi denuo scribere per otium non licuit, proinde quando recognovi, ita vel addere vel subtrahere, quaedam sum coactus.